λέγη.

3. τῷ ὃν] Cod. Vat. τῷ ὃν. Idem mox τι ἔν, ut Mon. C. Mox Marc. A.C. τινί. Quod recepi pro τινί.

6. οὐ γὰρ] Codd. Ciz. Mon. C. Marc. Vat. οὐ γάρ. Quod recepi.

8. ἀλλ' οὐ] Codd., exceptis Med. B. Marc. C., omnes ut marg. Ed. ἀλλ' οὐ. Marc. B. in marg. ab al. m. οὐ. Illud recepi.

ib. πρὸ παντὸς] Cod. Darm. πρὸς παντὸς. Quem sequor.

9. κανότως] Codd. omnes cum marg.

Ed. νοήσεως. Quos seeuti sumus.

10. εἰς οὐσίας] Cod. Darm. solus cum Ed. εἰς οὐσίας. Reliqui omnes ut nos rescripsimus; nisi quod Marc. A. habet καὶ οὐσίας, omissa vocula media.

12. καὶ ἔν] Codd. Ciz. et Vat. καὶ τὸ ἔν.

ib. ἔν μέν—τῷ ὃν] Desunt hæc in Cod. Vat.

13. οὐκ ἔν] Ita Codd. Mon. C. Marc. Med. A. Rell. cum Ed. οὐκ ἔν.

14. προσειώσας] Ita rescriendum fuit, quamquam in Ed. et Codd. est πρὸς νῦσσαν.

16. τὸ τοῦτο] Abest τὸ a Codd. Ciz. et Vat.

cipit: in eoque percipiendo ab alio intelligit aliud, quod non videt. Praescivit igitur: si vero praescivit, igitur et existens hoc aliquid, quod idem est cum eo, quod dicitur existens. Atqui et quando aliquid unum dicit, rursus dicit unum: sicut quando quosdam duos, et quando multos quosdam. Si igitur non licet intelligere quicquam absque uno vel duobus, vel alio quodam numero, non licet dicere, non existere illud absque quo intelligere vel dicere aliquid non valeamus. Impossibile enim est negare, illud existere, quo non existente vel dicere vel intelligere nihil possumus: sed illud omnino, quod ubique necessarium est ad omnem intelligentiae sermonisque generationem, antecedere sermonem intelligentiamque oportet. Sic enim ad horum generationem efficiendam assumi posse videtur. Quod si et ad essentiae cuiuslibet subsistentiam neces-

sario confert, nullum enim est ens, quod non sit et unum, nimirum et ante essentiam extat, et gignit essentiam. Quam ob rem et unum ens dici solet, non autem ens quidem deinde unum: nam in eo, quod ens est, existit et unum, ideoque multa: vicissim vero in eo, quod unum, non similiter ens existit, nisi forte ipsius genitū an- nuens sic efficerit ipsum. Proinde quod dici solet hoc, in re aliqua demonstranda non est vanum: nempe pro re ipsius nomine dicit subsis- tentiam demonstratam, et præsentiam quandam, sive essentiam, sive aliud quicquam entium præ se ferat. Itaque quod dici solet hoc, non vanum aliquid nobis significat, neque est diuitaxat cogitationis affectio in re nusquam existente, sed rem subiectam præfert, perinde ac si proprium aliquis afferat nomen.

Πρὸς δὲ τὰ κατὰ τὸ πρός τι λεχθέντα ἀν τις εὐλόγως λέγοι, ὡς οὐκ ἔστι τὸ ἐν τοιοῦτον οἶν ἄλλου παθόντος, αὐτὸ μηδὲν παθὸν, ἀπολωλεκέναι τὴν αὐτοῦ φύσιν, ἀλλὰ δεῖ, εἰ μέλλοι ἐκ τοῦ ἐν ἐκβῆναι, πεπονθέναι τὴν τοῦ ἐνὸς στέρησιν, εἰς δύο ἢ πλείω διαιρεθέν. 5 Εἰ οὖν ὁ αὐτὸς ὅγκος διαιρεθεὶς γίγνεται δύο οὐκ ἀπολόμενος ὡς ὅγκος, δῆλον ὅτι παρὰ τὸ ὑποκείμενον ἦν ἐν αὐτῷ προσὸν τὸ ἐν, ὃ ἀπ-εβαλε, τῆς αἱρέσεως αὐτὸ φθειράσης. Ὁ δὴ δὲ μὲν τὸ αὐτὸ πάρεστιν, δὲ μὲν ὅτε ἀπογίγνεται, πῶς οὐκ ἐν τοῖς οὖσι τάξομεν ὅπου ἀν ἥ, καὶ συμβεβηκέναι μὲν τούτοις, καθ' αὐτὸ δὲ εἰναι, ἐν τε τοῖς αἰσθητοῖς ὅταν φαίνηται, ἐν τε τοῖς νοητοῖς, τοῖς μὲν ὑστέροις, συμβεβηκὸς, ἐφ' ἑαυτοῦ δὲ ἐν τοῖς νοητοῖς, τῷ πρώτῳ ὅταν ἐν, εὗτα ὅν. Εἰ δέ τις λέγοι ὡς καὶ τὸ ἐν μηδὲν παθὸν προσελθόντος ἄλλου αὐτῷ, οὐκ ἔτι ἐν, ἀλλὰ δύο ἔσται, οὐκ ὄρθως ἐρεῖ· οὐ γὰρ τὸ ἐν ἐγένετο δύο, 15 οὔτε ὥ προσετέθη, οὔτε τὸ προστεθὲν, ἀλλ' ἐκάτερον μένει ἐν, ὥσπερ ἥν. Τὰ δὲ δύο κατηγορεῖται κατ' ἀμφοῖν, χωρὶς δὲ τὸ ἐν καθ' ἐκατέ-

1. λίγοι] Cod. Vat. 2127.

3. τὸν αὐτοῦ] Ita Ed. Sed Cod. Med.

B. τὴν αὐτοῦ. Quod recepi.

ib. μίνι] Codd., prater Darm. et Marc.

C., omnes μέλλοι: nisi quod Marc. C. habet μίλλοι. Illos sequor.

ib. ἵκενται] Cod. Ciz. ixβληθῆνται.

5. γίγνεται δύο] Codd. Ciz. Med. A.B.

Marc. Vat. δύο γίγνεται.

ib. ἀπολόμενος] Codd. Ciz. et Vat. ἀπο-

λόμενον. Pergit Mon. C. ὁ ὅγκος cum

Marc. A.

7. τῆς αἱρέσεως] Codd. Med. A. et Mon. C., uterque ex corr. supra lin. τῆς διαιρέσεως.

ib. ὅτι—ὅτι] Codd. Vat. Marc. B. ut marg. Ed. ὅτι—ὅτι. Marc. B. τὸ αὐτὸ προτῷ αὐτῷ. Quem sequor cum Fic.

8. ταξιδιν] Codd., excepto Darm., omnes ταξιδιν. Quos sequimur.

10. τοῖς μίν—τοῖς νοητοῖς] Absunt hæc a Codd. Mon. C. et Ciz.

ib. τοῖς μίν ὑστ.—ἐν τοῖς νοητοῖς] Marc. A. omittit hæc.

11. ἵψατο] Cod. Vat. ἵψ αὐτοῦ.

12. ταξιδιν] Codd., excepto Darm., omnes ταξιδιν. Et sic correxi.

14. μίνι δύ] Abest δύ a Cod. Vat.

15. κατηγορεῖται] Cod. Vat. κατηγορεῖται.

XIV. Non est putandum ipsum, quod dicitur unum, relationem quandam tantum significare: non enim desinit esse unum, nisi per propriam passionem: et quoniam moles per accidentalem divisionem ex uno fit duo, desinit quidem esse unum, non tamen desinit esse moles aut calor, quasi unitas ibi aliud quiddam sit, quam moles, aut calor atque similia.

Signum, quod primum ens prius quodammodo unum existit quam ens, inde sumitur, quia singula prius amittunt unionem propriam essentialiē morū essentiam, quasi unitas sit essentialē columen. Est autem unitas in rebus quidam incorporeis essentialis, in rebus vero corporeis accidentalis, atque in his quoque incorporeis quidam est potius, quam corporeum, atque ita unitatis tanquam naturae cuiusdam præsentia quolibet evadit unum: sicut enīlibet qualitatis præsentia quale. Siuiliiter quod aliqua duo sint, non proprie causa est mutua propinquatio: nam et segregatio interdum, id est divisio, ad idem conferre videbitur: sed participatio duitatis, qua et ipsa et quilibet numerus ita est species per se quædam, sicut qualitas atque quantitas: imo magis quam continua quantitas, qua per numerum mensuratur. Sunt ergo sex numerorum gradus deinceps positi, primus in primo ente super ideas: Secundus ideis ingenitus:

tertius in substantiis incorporeis: quartus in ejusmodi viribus: quintus in corporibus apte connexis: sextus in corporibus quasi divulsis.

Adversus illa vero, quæ a quibusdam dicuntur unum, in quadam relatione ponentibus, probabiliiter respondere quis potest, ipsum quidem unum non esse tale, ut patiente alio ipsum interea nihil passum e natura propria decidat: sed necessarium est, si ex ipso quod unum est, casurum sit, quandam unius privationem pati, in duo scilicet vel plura divisum. Si ergo moles eadem divisa sit duo, neque disperditur interim, qua ratione moles est, eonstat plane praeter subjectum in ea fuisse unum ibi praesens, quod jam abjecit, partitione ipsum interime. Jam vero quod alias quidem idem ipsum adest, alias autem abit: quidnam prohibet, quo minus, ubique sit, in quodam entium ordine computemus? Afferamus et iis accidisse: secundum vero se ipsum esse, quando tum insensibilibus, tum intelligibilibus ipsis apparet, atque posterioribus quidem advenit velut accidens: in se ipso autem in ipsis intelligibilibus esse eensem, præcipue illorum primo, quandoquidem unum primo, deinde ens existit.